
GEOSIG ENGENHARIA CIVIL E TOPOGRAFIA 
Razão Social: J. CARLOS LENIAR – ENGENHARIA CIVIL E TOPOGRAFIA LIMITADA 

CNPJ: 24.443.192/0001-79 
End: TV Monjoleiro, nº 88, Bairro: Parque Limeira Área 01  

CEP: 84.268-150 - Telêmaco Borba - PR 
Email: jc_florest@outlook.com   -  Fone: (42) 99987-4822 

 

Página 1 de 1  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00008/2022 

 

Consórcio Energético Cruzeiro do Sul – CECS 

 

ANEXO 7 

 

DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE SOCIAL E AMBIENTAL 
 

 
 

J. CARLOS LENIAR – ENGENHARIA CIVIL E TOPOGRAFIA LIMITADA, inscrita no CNPJ nº 

24.443.192/0001-79, por intermédio de seu sócio, proprietário ou diretor o Sr. JOÃO CARLOS LENIAR, 
portador da Carteira de Identidade nº 10.556.989-0 e CPF nº 082.909.079-74, DECLARA:  

 
1. para fins do disposto no inciso XXXIII do art. 7° da Constituição Federal, que não emprega menor de dezoito 

anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos para qualquer trabalho, 
salvo na condição de aprendiz, a partir de quatorze anos;  

 

2. que não pratica relação trabalhista caracterizando trabalho forçado ou análogo a trabalho escravo, conforme 
disposto nas Leis n º 9.777, de 30 de dezembro de 1998, nº 10.803, de 11 de dezembro de 2003 e Lei 

Complementar Federal nº 75, de 20 de maio de 1993;  
 

3. que respeita os Direitos Humanos e não permite qualquer forma de discriminação, cumprindo as obrigações 

trabalhistas e assegurando condições dignas de trabalho aos funcionários; 
 

4. que não adota práticas danosas ao meio ambiente, exercendo suas atividades em observância aos atos legais, 
normativos e administrativos relativos às áreas de meio ambiente, emanadas das esferas federal, estaduais e 

municipais, incluindo, mas não se limitando, ao cumprimento da Lei 6.938/81 (Política Nacional do Meio Ambiente) e Lei 
nº 12.305/10 (Política Nacional de Resíduos Sólidos).  

 

 
 

 
 

 

TELÊMACO BORBA, EM 11 DE DEZEMBRO DE 2022 
 

 
 

 

 
 

JOÃO CARLOS LENIAR 
RG: 10.556.989-0 

CPF: 082.909.079-74 
PROPRIETÁRIO 

 

 

227
47

Inserido ao protocolo 19.353.918-1 por: Gerson de Paula Lopes em: 12/12/2022 14:42. As assinaturas deste documento constam às fls. 227a. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 5228aa4f0160fc961ee3a0b56cd37d77.



227a
47

Documento: ANEXO7DECLARACAODERESPONSABILIDADESOCIALEAMBIENTAL.pdf.

Assinatura Qualificada Externa realizada por: Joao Carlos Leniar em 12/12/2022 00:32.

Assinatura Avançada realizada por: Gerson de Paula Lopes (XXX.665.589-XX) em 12/12/2022 14:45 Local: CECS/LC.

Inserido ao protocolo 19.353.918-1 por: Gerson de Paula Lopes em: 12/12/2022 14:42.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
5228aa4f0160fc961ee3a0b56cd37d77.


